

**Questões da Arrecadação: Lei Kandir, isenções fiscais e reforma tributária
(Prospecção das Receitas de Minas Gerais – Gestão Zema – 2019 A 2024)**

Receitas Extraorçamentárias totais 2019 a 31/07/2023 – R\$53,95 bi

QUADRO I				
RECEITAS ADICIONAIS GOVERNO ZEMA 2019 A 2023 - VALORES EM R\$ BILHÕES ¹				
COVID_19	VALE S/A ²	DÍVIDA ³	OUTRAS	TOTAL
R\$ 4,36	R\$ 6,00	R\$ 37,91	R\$ 5,68	R\$ 53,95

1 - Fonte:Portal da Transparência - Relatório Contábil - Balanço Geral - 2020 a 2022
2 - valores estimados ja pagos/investidos pela VALE - crime de Brumadinho
3 - Dívidas não pagas até 31/08/2023 em face de liminares obtidas em dez/2018

Ressalta-se que a vale já aplicou/indenizou, estimativamente, cerca de R\$20,0 bilhões do acordo judicial do crime de Brumadinho. O controle/prestação de contas não está transparente. Sabe-se que o estado já recebeu cerca de R\$6,0 bilhões do crime de Brumadinho.

Receitas extraordinárias – Pandemia Covid-19 – R\$4,36 bi

QUADRO I.1				
AUXÍLIOS EMERGENCIAIS CORONAVIRUS - 2020 - VLR. EM R\$1,00				
LPC 173	Saúde	FPE adicional	Cultura ajuda	TOTAL
2.994.000.000,00	871.000.000,00	345.000.000,00	155.000.000,00	4.365.000.000,00

Fonte:Portal da Transparência - Relatório Contábil - Balanço Geral - 2020 a 2022

Dívidas Consolidadas não pagas entre 2019 a 31/08/2023 – R\$37,49 bi

QUADRO I.2						
DÍVIDA CONSOLIDADA PAGAS E NÃO PAGAS - JUROS, ENCARTOS E AMORTIZAÇÃO						
RUBRICA	2023 ¹	2022	2021	2020	2019	TOTAL - 2019-2022
NÃO PAGAS	5.000.000.000,00	4.000.000.000,00	10.600.990.000,00	9.480.462.000,00	8.410.436.000,00	37.491.888.000,00
PAGAS	410.770.000,00	5.276.297.000,00	279.541.000,00	261.091.000,00	325.693.000,00	6.553.392.000,00
TOTAL ANO	5.410.770.000,00	9.276.297.000,00	10.880.531.000,00	9.741.553.000,00	8.736.129.000,00	44.045.280.000,00

1 - Fonte:Portal da Transparência - Relatório Contábil - Balanço Geral - 2020 a 31/12/2022 - 1- Estimativa e pgtos até 31/08/2023

Outras receitas extraordinárias – R\$5,06 bi

QUADRO I.3					
RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS MAIS SIGNIFICATIVAS					
RUBRICA		2022	2021	2020	TOTAL
VALE S/A		0,00	0,00	1.519.000.000,00	1.519.000.000,00
BEMGE_BB		0,00	0,00	781.000.000,00	781.000.000,00
VENDA FOLHA			2.200.000.000,00	0,00	2.200.000.000,00
BÔNUS PRÉ-SAL		568.000.000,00	0,00	0,00	568.000.000,00
TOTAL		568.000.000,00	2.200.000.000,00	2.300.000.000,00	5.068.000.000,00

Fonte:Portal da Transparência - Relatório Contábil - Balanço Geral - 2020 a 2022

Receitas Previstas para 2023 e 2024 – R\$177,55 bi.

QUADRO II					
RECEITAS EXTRAS PREVISTAS - 2023 e 2024 - EM R\$ BILHÕES					
VALE - MARIANA ¹	LC 194/2022	2019 - 2023 ³	Venda Codemig	TOTAL	
R\$ 70,00	R\$ 3,60	R\$ 53,95	R\$ 50,00	R\$	177,55

1 - Crime de Mariana - 2 - Redução alíquota comb/comunic/energia
3 - Receitas extras recebidas - QUADRO II

O acordo do crime de Mariana será de no mínimo R\$70,0 bilhões. Assim o valor de receitas extraorçamentárias do estado, na gestão Zema está atingirá a cifra de R\$177,55 bi.

A LCP 194/2022 reduziu alíquotas (combustíveis/comunicação/energia), com prejuízos para os estados. Houve acordo firmado de ressarcimento aos estados no montante de R\$27,0 bi, conforme projeto de LCP nº 136/2023, já aprovado na Câmara dos Deputados e em tramitação no Senado. Em 2023 serão pagos R\$10,0 bi. Em 2024 serão pagos R\$17,0 bi.

Veja quanto cada estado perdeu em arrecadação com combustíveis, energia, comunicação e transporte

Em milhões de R\$



Fonte: Febrafite

<https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2023/01/estados-perderam-r-442-bilhoes-com-reducao-de-icms-em-2022-aponta-febrafite.ghtml>

Para ajudar ainda mais as finanças do estado, a receita tributária de MG cresceu 42,38%, entre 2019 a 2022, contra uma inflação acumulada de 26,93% no mesmo período. Assim, houve crescimento real de 15,45% no último quadriênio. Veja quadro abaixo:

EVOLUÇÃO NOMINAL DA RECEITA TRIBUTÁRIA DE MG - 2018 - 2022 - R\$BI					
ANO	2018	2019	2020	2021	2022
RECEITA	64,41	67,29	68,63	85,7	91,71
VAR_ %	100%	104,47%	106,55	133,05	142,38
INFLAÇÃO	100%	104,31%	109,02	119,99%	126,93

Na comparação de jan_set/2023 com jan_set/2022, vê-se uma queda de **6,21%** nas receitas orçamentárias em face da LCP 194/2022. No entanto, percebe-se que a partir de set/2023 as receitas tributárias aumentaram em 3,86% em relação a 2022, tendo em vista a mudança de alíquota do ICMS sobre combustíveis. O interessante é que a **Receita Corrente Líquida – RCL**, nesse mesmo período, cresceu 7,49%. Veja o quadro abaixo:

Evolução Receitas Orçamentárias - jan_set_2023 X jan_set_2022				
RUBRICA	2023 ¹	2022 ¹	VAR_NOMINAL	VAR_ %
RECEITAS	80.595.089.513,09	85.929.433.201,16	-5.334.343.688,07	6,21%
DESP. PAGAS	68.508.448.676,88	71.154.759.596,65	-2.646.310.919,77	3,72%
SUPERÁVIT	12.086.640.836,21	14.774.673.604,51	-2.688.032.768,30	18,19%
RCL	88.304.404.408,00	82.153.993.182,00	6.150.411.226,00	7,49%

O cenário não é tão catastrófico. Não à toa, MG possui um forte saldo de caixa, estimado em R\$33,31 bi, em 02 de outubro de 2023, conforme dados a saber:

DISPONIBILIDADES DO ESTADO DE MG, EM 02/10/2023 ¹ : R\$33,31 bi	
SALDO CAIXA/EQUIVALENTE DO ESTADO EM 31/12/2022	26.630.481.337,50
RECEITAS REALIZADAS (até 30/09/2023)	80.595.089.513,09
DESPESAS PAGAS (até 01/10/2023)	68.508.448.676,88
RESTOS A PAGAR (Pagos até 01/10/2023)	4.993.772.460,43
DÍVIDA CONSOLIDADA (paga até agosto/2023)	410.770.000,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO ESTIMADO NO ESTADO	6.682.098.375,78
SALDO ESTIMADO CAIXA/EQUIVALENTE (01/10/2023)	33.312.579.713,28
1 - Já alocados + de R\$20,0 bi do acordo judicial da VALE (tragédia Brumadinho) - Dados do saldo não disponíveis	
1 - Portal da Transparência de MG - Despesas pagas até 01/10/23 e receitas realizadas até 30/09/2023.	
2 - Saldo de caixa e equivalente - Balanço Patrimonial do Estado - 31/12/2022	

Sinfazfisco-MG, Belo Horizonte (MG), 02 de outubro de 2023.